
ÓRGÃO
OFICIAL

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA

ÓRGÃO
OFICIAL

Presidente: Antônio Augusto Resende Maia
Assessora de Comunicação: Cláudia Machado 
Jornalista responsável: Cláudia Machado/MG06093JP 
Instituição de Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba - ICISMEP 
www.icismep.mg.gov.br
Rua São Jorge, 135, bairro Brasileia - Betim/MG

“Este documento está assinado digitalmente nos termos da Lei 11.419/2006 e MP 2.200-2/2001. A assinatura digital constitui uma forma de encriptação eletrônica do 
documento. Os métodos criptográficos adotados pela ICISMEP impedem que a assinatura eletrônica seja falsificada, ou que os dados do documento sejam 

adulterados ou copiados, tornando-os invioláveis. Portanto, encontram-se garantidas, pela assinatura digital, a autenticidade e a inviolabilidade de todos os dados do presente ÓRGÃO 
OFICIAL”.  Para mais informações www.icismep.mg.gov.br

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. ATO DE HOMOLOGAÇÃO. Betim/MG, 22 de outubro 
de 2021. Adjudico o item 16 para a empresa DATAGOV INFORMÁTICA LTDA., no 
valor total R$ 206.789,88 (duzentos e seis mil, setecentos e oitenta e nove reais e oitenta 
e oito centavos), sendo que deste importe compete à ICISMEP o valor total de R$ 
23.498,85 (vinte e três mil, quatrocentos e noventa e oito reais e oitenta e cinco 
centavos) e R$ 183.291,03 (cento e oitenta e três mil, duzentos e noventa e um reais e 
três centavos) correspondente aos Municípios Coparticipantes, conforme determinação 
legal. Homologo o resultado da presente licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 
43/2021, Processo Licitatório n° 73/2021, cujo objeto é o registro de preços para futura 
e eventual aquisição de insumos e equipamentos de informática. Itens adjudicados aos 
fornecedores: A F PEREIRA COMÉRCIO VAREJISTA DE EQUIPAMENTOS DE 
COMUNICAÇÃO E DE INFORMÁTICA, ITEM 09, no valor total de R$ 94.999,85 
(noventa e quatro mil, novecentos e noventa e nove reais e oitenta e cinco centavos), 
sendo que deste importe compete à ICISMEP o valor total de R$ 8.636,35 (oito mil, 
seiscentos e trinta e seis reais e trinta e cinco centavos) e R$ 86.363,50 (oitenta e seis 
mil, trezentos e sessenta e três reais e cinquenta centavos) correspondente aos 
Municípios Coparticipantes, ITEM 10, no valor total de R$ 16.494,40 (dezesseis mil, 
quatrocentos e noventa e quatro reais e quarenta centavos), sendo que deste importe 
compete à ICISMEP o valor total de R$ 1.586,00 (um mil, quinhentos e oitenta e seis 
reais) e R$ 14.908,40 (quatorze mil, novecentos e oito reais e quarenta centavos) 
correspondente aos Municípios Coparticipantes, ITEM 14, no valor total de R$ 
498.759,00 (quatrocentos e noventa e oito mil, setecentos e cinquenta e nove reais), 
sendo que deste importe compete à ICISMEP o valor total de R$ 107.260,00 (cento e 
sete mil, duzentos e sessenta reais) e R$ 391.499,00 (trezentos e noventa e um mil, 
quatrocentos e noventa e nove reais) correspondente aos Municípios Coparticipantes, 
totalizando os itens arrematados pelo licitante o importe de R$ 610.253,25 (seiscentos e 
dez mil, duzentos e cinquenta e três reais e vinte e cinco centavos); ALLIED 
TECNOLOGIA S.A., ITEM 17, no valor total de R$ 85.150,00 (oitenta e cinco mil, 
cento e cinquenta reais), sendo que deste importe compete à ICISMEP o valor total de 
R$ 17.030,00 (dezessete mil e trinta reais) e R$ 68.120,00 (sessenta e oito mil, cento e 
vinte reais) correspondente aos Municípios Coparticipantes, ITEM 18, no valor total de 
R$ 277.704,00 (duzentos e setenta e sete mil, setecentos e quatro reais), sendo que deste 
importe compete à ICISMEP o valor total de R$ 21.280,00 (vinte e um mil, duzentos e 
oitenta reais) e R$ 256.424,00 (duzentos e cinquenta e seis mil, quatrocentos e vinte e 
quatro reais) correspondente aos Municípios Coparticipantes, totalizando os itens 
arrematados pelo licitante o importe de R$ 362.854,00 (trezentos e sessenta e dois mil, 
oitocentos e cinquenta e quatro reais); DATAGOV INFORMÁTICA LTDA., ITEM 16, 
no valor total R$ 206.789,88 (duzentos e seis mil, setecentos e oitenta e nova reais e 
oitenta e oito), sendo que deste importe compete à ICISMEP o valor total de R$ 
23.498,85 (vinte e três mil, quatrocentos e noventa e oito reais e oitenta e cinco 
centavos) e R$ 183.291,03 (cento e oitenta e três mil, duzentos e noventa e um reais e 
três centavos) correspondente aos Municípios Coparticipantes; EUROTECH 
TECNOLOGIA LTDA., ITEM 13, no valor total de R$ 718.719,00 (setecentos e dezoito 
mil, setecentos e dezenove reais), sendo que deste importe compete à ICISMEP o valor 
total de R$ 134.340,00 (cento e trinta e quatro mil, trezentos e quarenta reais) e R$ 
584.379,00 (quinhentos e oitenta e quatro mil, trezentos e setenta e nove reais) 
correspondente aos Municípios Coparticipantes; FAGUNDEZ DISTRIBUIÇÃO 
LTDA., ITEM 04, no valor total R$ 953.901,45 (novecentos e cinquenta e três mil, 
novecentos e um reais e quarenta e cinco centavos), sendo que deste importe compete à 
ICISMEP o valor total de R$ 187.039,50 (cento e oitenta e sete mil e trinta e nove reais e 
cinquenta centavos) e R$ 766.861,95 (setecentos e sessenta e seis mil, oitocentos e 
sessenta e um reais e noventa e cinco centavos) correspondente aos Municípios 
Coparticipantes; G C E SILVA COMÉRCIO DE INFORMÁTICA, ITEM 06, no valor 
total R$ 192.000,00 (cento e noventa e dois mil reais), sendo que deste importe compete 
à ICISMEP o valor total de R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais) e R$ 72.000,00 
(setenta e dois mil reais) correspondente aos Municípios Coparticipantes, GOMES & 
GARCIA INFORMÁTICA LTDA., ITEM 01, no valor total R$ 851.000,00 (oitocentos e 
cinquenta e um mil reais), sendo que deste importe compete à ICISMEP o valor total 
de R$ 370.000,00 (trezentos e setenta mil reais) e R$ 481.000,00 (quatrocentos e oitenta 
e um mil reais) correspondente aos Municípios Coparticipantes, ITEM 02, no valor 
total R$ 696.900,00 (seiscentos e noventa e seis mil e novecentos reais), sendo que deste 
importe compete à ICISMEP o valor total de R$ 303.000,00 (trezentos e três mil reais) e 
R$ 393.900,00 (trezentos e noventa e três mil, novecentos reais) correspondente aos 
Municípios Coparticipantes, totalizando os itens arrematados pelo licitante o importe 
de R$ 1.547.900,00 (um milhão, quinhentos e quarenta e sete mil, novecentos reais); 
GUARAPUAVA CENTRO DIGITAL DE INFORMÁTICA EIRELI, ITEM 03, no valor 
total R$ 767.085,00 (setecentos e sessenta e sete mil e oitenta e cinco reais), sendo que 
deste importe compete à ICISMEP o valor total de R$ 92.980,00 (noventa e dois mil, 
novecentos e oitenta reais) e R$ 674.105,00 (seiscentos e setenta e quatro mil, cento e 
cinco reais) correspondente aos Municípios Coparticipantes, ITEM 05, no valor total R
$ 1.076.375,00 (um milhão, setenta e seis mil, trezentos e setenta e cinco reais), sendo 
que deste importe compete à ICISMEP o valor total de R$ 54.500,00 (cinquenta e 
quatro mil, quinhentos reais) e R$ 1.021.875,00 (um milhão, vinte e um mil, oitocentos 
e setenta e cinco reais) correspondente aos Municípios Coparticipantes, totalizando os 
itens arrematados pelo licitante o importe de R$ 1.843.460,00 (um milhão, oitocentos e 
quarenta e três mil, quatrocentos e sessenta reais); JOÃO FRANCISCO BRAULIO 
32952953791 – ME, ITEM 08, no valor total R$ 121.260,52 (cento e vinte e um mil, 
duzentos e sessenta reais e cinquenta e dois centavos), sendo que deste importe 
compete à ICISMEP o valor total de R$ 15.447,20 (quinze mil, quatrocentos e quarenta 
e sete reais e vinte centavos) e R$ 105.813,32 (cento e cinco mil, oitocentos e treze reais 
e trinta e dois centavos) correspondente aos Municípios Coparticipantes; JULIANA 
FERREIRA DA SILVA 01547479639, ITEM 21, no valor total R$ 15.899,80 (quinze mil, 
oitocentos e noventa e nove reais e oitenta centavos), sendo que deste importe compete 
à ICISMEP o valor total de R$ 5.678,50 (cinco mil, seiscentos e setenta e oito reais e 

cinquenta centavos) e R$ 10.221,30 (dez mil, duzentos e vinte e um reais e trinta centavos) 
correspondente aos Municípios Coparticipantes, LVM COMÉRCIO E SERVIÇOS DE 
INFORMÁTICA LTDA., ITEM 11, no valor total R$ 7.900,00 (sete mil e novecentos reais), 
sendo que deste importe compete à ICISMEP o valor total de R$ 1.975,00 (um mil, novecentos 
e setenta e cinco reais) e R$ 5.925,00 (cinco mil, novecentos e vinte e cinco reais) 
correspondente aos Municípios Coparticipantes, ITEM 19, no valor total R$ 64.660,00 
(sessenta e quatro mil, seiscentos e sessenta reais), sendo que deste importe compete à 
ICISMEP o valor total de R$ 10.600,00 (dez mil, seiscentos reais) e R$ 54.060,00 (cinquenta e 
quatro mil e sessenta reais) correspondente aos Municípios Coparticipantes, totalizando os 
itens arrematados pelo licitante o importe de R$ 72.560,00 (setenta e dois mil, quinhentos e 
sessenta reais); MWV WEB SITE COMÉRCIO DE PRODUTOS ELETROELETRÔNICOS 
LTDA., ITEM 07, no valor total R$ 24.099,90 (vinte e quatro mil e noventa e nove reais e 
noventa centavos), sendo que deste importe compete à ICISMEP o valor total de R$ 8.033,30 
(oito mil e trinta e três reais e trinta centavos) e R$ 16.066,60 (dezesseis mil e sessenta e seis 
reais e sessenta centavos) correspondente aos Municípios Coparticipantes, ITEM 20, no valor 
total R$ 31.582,80 (trinta e um mil, quinhentos e oitenta e dois reais e oitenta centavos), sendo 
que deste importe compete à ICISMEP o valor total de R$ 3.396,00 (três mil, trezentos e 
noventa e seis reais) e R$ 28.186,80 (vinte e oito mil, cento e oitenta e seis reais e oitenta 
centavos) correspondente aos Municípios Coparticipantes, totalizando os itens arrematados 
pelo licitante o importe de R$ 55.682,70 (cinquenta e cinco mil, seiscentos e oitenta e dois reais 
e setenta centavos). Os itens 12 e 15 restaram fracassados. Os itens 22, 23, 24, 25, 26 e 27 foram 
revogados, conforme subitem 6.2.2 do instrumento convocatório. O presente processo perfaz o 
valor total R$ 6.701.280,60 (seis milhões, setecentos e um mil, duzentos e oitenta reais e 
sessenta centavos). Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral do consórcio público ICISMEP. 

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – 
ICISMEP. ATO DE HOMOLOGAÇÃO. Betim/MG, 21 de outubro de 2021. Homologo o 
resultado da presente licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 107/2021, Processo 
Licitatório n° 67/2021, cujo objeto é o registro de preços para futura e eventual aquisição de 
equipamentos para estruturação de sala de vacinas, conforme discriminado no Edital. Itens 
adjudicados ao fornecedor: AUTOMX  SOLUÇÕES EIRELI, ITEM 01, no valor total de R$ 
9.408,00 (nove mil quatrocentos e oito reais), sendo que deste importe compete à ICISMEP o 
valor total de R$ R$ 1.568,00 (um mil quinhentos e sessenta e oito reais) e R$ R$ 7.840,00 (sete 
mil oitocentos e quarenta reais) correspondente ao Município Coparticipante; ITEM 2, no 
valor total de R$ R$ 5.989,50 (cinco mil novecentos e oitenta e nove reais e cinquenta 
centavos), sendo que deste importe compete à ICISMEP o valor total de R$ 1.996,50 (um mil 
novecentos e noventa e seis reais e cinquenta centavos) e R$ 3.993,00 (três mil novecentos e 
noventa e três reais) correspondente ao Município Coparticipante; ITEM 3, no valor total de R
$ 3.200,00 (três mil e duzentos reais), sendo que deste importe compete à ICISMEP o valor 
total de R$ 640,00 (seiscentos e quarenta reais) e R$ 2.560,00 (dois mil quinhentos e sessenta 
reais) correspondente ao Município Coparticipante. Os itens espelhos 04, 05 e 06 foram 
revogados, conforme subitem 6.2.2 do instrumento convocatório. O presente processo perfaz o 
valor total R$ 18.597,50 (dezoito mil quinhentos e noventa e sete reais e cinquenta centavos). 
Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral do consórcio público ICISMEP.

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – 
ICISMEP. PORTARIA Nº 13, DE 20 DE OUTUBRO DE 2021. Designa equipe de apoio para 
realização de pregão, para compras de materiais e serviços de terceiros no âmbito da Instituição 
de Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba – ICISMEP. Elson da Silva Santos Junior, 
secretário executivo do consórcio ICISMEP, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
art. 18, inciso XXXII da 7ª alteração do Contrato do Consórcio; RESOLVE: Art. 1° - Fica a 
empregada pública Tais Alves Pereira designada para compor a equipe de apoio para realização 
de pregão no âmbito da Instituição de Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba 
– ICISMEP. Art. 2° - A designação mencionada nesta Portaria não gerará qualquer tipo 
de acréscimo salarial ou gratificação pelo desempenho do múnus atribuído. Art. 5° - Esta 
Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. Art. 6° - Revogam-se as disposições em 
contrário. Betim/MG, 20 de outubro de 2021. Elson da Silva Santos Junior, secretário 
executivo do consórcio público ICISMEP.

Ano 3 - Número 400

Segunda-feira, 25 de outubro de 2021

Publicação oficial do consórcio público denominado ICISMEP            

 Circula às segundas, quartas e sextas-feiras


		2021-10-25T11:00:51-0300
	Claudia Machado Almeida Borges Teixeira




